PELA HGM 2 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA., SOCIEDADE LIMITADA COM 

SEDE NA CIDADE DE JAÚ, ESTADO DE SÃO PAULO, NA AVENIDA DEPUTADO ZIEN 

NASSIF, 470, 1ª ZONA INDUSTRIAL, CEP 17.203-570, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 

34.899.941/0001-20 (“HMG 2”). POR MEIO DA OFERTA, SERÃO OFERECIDAS 146 
(CENTO E QUARENTA E SEIS) UNIDADES IMOBILIÁRIAS HOTELEIRAS OBJETO DE 

CONTRATOS DE INVESTIMENTO COLETIVO (“CIC”) no valor médio de R$ 399.000,00 

(TREZENTOS E NOVENTA E NOVE MIL REAIS) PERFAZENDO O MONTANTE TOTAL, 
CONSIDERANDO OS VALORES DE TABELA PREVISTOS PARA O LANÇAMENTO E O VALOR 

DO CAPITAL DE GIRO E DO ENXOVAL, DE ATÉ: R$ 58.254.000,00 (CINQUENTA E OITO 
MILHÕES, DUZENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL REAIS). 

“OFERTA DE VENDA DE CONTRATOS DE INVESTIMENTO COLETIVO NO ÂMBITO DE 
PROJETO IMOBILIÁRIO VINCULADO À PARTICIPAÇÃO EM RESULTADO DE 

EMPREENDIMENTO HOTELEIRO. A PRESENTE OFERTA TRATA DE INVESTIMENTO EM 
VALORES MOBILIÁRIOS, E NÃO APENAS DA AQUISIÇÃO DE IMÓVEL.

[...]

www.spehgm2.com.br

http://www.spehgm2.com.br/
http://www.spehgm2.com.br/

II - DESCRIÇÃO DO EMPREENDIMENTO 

O empreendimento será constituído por 1 (um) bloco, sendo destinado à instalação e 

operação de um hotel de bandeira “ibis” contendo 146 (cento e quarenta e seis) 

apartamentos (unidades autônomas), o empreendimento possuirá 65 (sessenta e cinco) 

vagas de garagem para automóveis, sendo 2 (duas) destinadas a PNE e 1 (uma) vaga 

destinada a carga e descarga, área total a ser construída de 4.691,52 m2 e será

[...]

A contribuição dos sócios para a formação dos fundos sociais será realizada por meio do 
pagamento de uma cota em dinheiro, conforme quadro a seguir: 

SÓCIO 

COTAS 

PARTICIPAÇÃO 
DO CAPITAL 

SOCIAL 

VALOR (R$) 

Sócia Ostensiva  10% 64.889,00 

(sessenta e quatro 
mil e oitocentos e 

oitenta e nove 
reais) 

Sócios Participantes  90% R$ 
584.000,00 

(quinhentos e 
oitenta e quatro mil 

reais), sendo a 

contribuição por 
unidade de R$ 

4.000,00 (quatro 
mil reais), 

considerando que o 

empreendimento 
terá 146 (cento e 

quarenta e seis) 
unidades. 

A responsabilidade dos Sócios Participantes será limitada à sua participação nos fundos sociais. 

Capital de Giro do Sócio Participante 

Para viabilizar a operação hoteleira, o sócio participante, no termo de adesão à SCP, deverá fazer o aporte de

[...]

R$ 4.000,00 (quatro mil reais) por unidade, a fim de viabiliar a operacionalização hotel no prazo de 30 dias 

quando da liberação da pré-operação do empreendimento por ato da Administradora. 

Capital de Giro do Sócio Ostensivo 

Na constituição da SCP, o Sócio Ostensivo integralizará a quantia de R$ 64.889,00 (sessenta e quatro mil e 

oitocentos e oitenta e nove reais) correspondente à titularidade de franqueadora da marca “IBIS” de hotéis. 

III.VII.III – Remuneração da Administradora / Sócia Ostensiva 

Caso a HGM 2 Hotéis e Condomínios Ltda. venha a exercer a operação do “Hotel IBIS 

Jaú” em nome próprio, como Sócio Ostensivo, auferirá remuneração mensal equivalente

[...]

cento) do faturamento bruto do 
   empreendimento mais 6% (seis por 
   cento) do lucro líquido mensal 
   apurado, conforme indicado acima. 

Preço médio à vista das Unidades 

Condominiais com enxoval e capital 

de giro 

Data de Início da Oferta 

Data de Encerramento 

R$ 399.000,00 (trezentos e noventa 

e nove mil reais) 

Oferta terá início tão logo o CIC seja 

aprovado pela CVM 

36 meses após o início 

PRAZO DA OFERTA: 36 (trinta e seis) meses, contados do anúncio de início de 

distribuição, prorrogável por mais 36 (trinta e seis) meses 

CRONOGRAMA DE OBRAS